
Città Metropolitana di Milano

Servizio proponente “Manutenzione e Lavori Pubblici”

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 20/02/2026

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI A 
SOSTEGNO DI ATTIVITA’ ED INIZIATIVE LEGATE ALLA MANUTENZIONE, 
VALORIZZAZIONE,PROMOZIONE E CURA DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE - ANNI 2026/2028

LA RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSA

Il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’organo ai sensi dell’art. 4 comma 2
del D.Lgs. n. 346 del 30/03/2001;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25  del del 25/02/2025 ad oggetto “Approvazione
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 25/11/2025 con la quale si provvedeva ad
effettuare l’ultima modifica al Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO relativo al
periodo 2025-2027";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2025 che ha modificato la Macro
struttura dell’Ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2026 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di Posizione
Organizzativa sino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 29/09/2025  è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 8/01/2026 è stata approvata la
nota di aggiornamento al D.U.P. periodo 2026/2028;

Dato Atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 8/01/2026 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2026/2028 e relativi allegati;
  
Viene richiesta al Responsabile del Settore “Gestione Risorse” l’apposizione del visto contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 7 dell’art. n. 183, e del comma 1 dell’art.
147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  risulterà  quale
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;



Città Metropolitana di Milano

La sottoscritta arch. Sabrina Bonato in qualità di Responsabile del Settore “Servizi Territoriali”,
ai sensi del comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in
merito  alla  regolarità  tecnica  del  contenuto  di  questo  provvedimento  ed  alla  correttezza
dell’azione amministrativa;

La sottoscritta arch. Sabrina Bonato in qualità di Responsabile del Settore “Servizi Territoriali”,
ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della D.L. 78/2009, convertito con modificazioni dalla L. 3
agosto 2009, n. 102 dà atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica.

ILLUSTRAZIONE ATTIVITA'

PREMESSO che la Giunta Comunale con verbale n.20 in data 03/02/2026 ha approvato le linee di
indirizzo per l’iniziativa di ricerca di sponsor per il biennio 2026/2028, al fine di reperire risorse
per iniziative legate alla manutenzione, valorizzazione, promozione e cura del verde pubblico
comunale e ha demandato alla Responsabile del Settore Servizi Territoriali l’assunzione di tutti i
provvedimenti che si renderanno necessari, ivi compresi l’approvazione dell’avviso pubblico per
la ricerca dei soggetti e l’approvazione dello schema di convenzione di sponsorizzazione;

Si ritiene pertanto opportuno avviare la ricerca di soggetti privati esterni all’Amministrazione
Comunale  (persone  fisiche  o  giuridiche,  comprese  le  associazioni,  amministrazioni  di
condominio, singoli cittadini) anche in forma associata, che intendano proporsi come Sponsor
dell’Amministrazione per realizzare interventi di manutenzione, valorizzazione, promozione e
cura del verde pubblico comunale secondo quanto previsto:

• dall'art. 134 del D. Lgs. 36/2023;
• dall’art. 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449;
• dall’art. 28, comma 2 lett. a) della Legge 23 dicembre 1998, n. 448;
• dall’art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

con la finalità di realizzare maggiori risparmi di spesa e nel perseguimento di finalità pubbliche,
escludendo ogni tipo di conflitto di interessi pubblici/privati.

DATO ATTO che:
- tale Avviso esplorativo non ha carattere vincolante per l’Amministrazione, ma è destinato a
verificare  la  disponibilità  esistente  da  parte  di  soggetti  privati  ad  offrirsi  come  Sponsor
dell’Amministrazione a sostegno di attività e iniziative legate alla manutenzione, valorizzazione,
promozione e cura del verde pubblico comunale;

-  a  conclusione  delle  procedure  medesime  l’amministrazione  potrà,  a  propria  insindacabile
discrezione,  concludere  convenzioni  di  sponsorizzazione  con  i  soggetti  selezionati  e  ritenuti
idonei  e concordare nel dettaglio le prestazioni (obblighi, durata, ecc.), secondo lo schema di
convenzione di sponsorizzazione allegato;



Città Metropolitana di Milano

- sempre all’esito delle procedure per la ricerca degli Sponsor, verranno adottati i provvedimenti
di spesa/entrata eventualmente necessari, compatibilmente con la programmazione economico
finanziaria in corso, cui si subordina in ogni caso la stipulazione della/delle convenzione/i di
Sponsor;

CONSIDERATO che:
- le aree oggetto delle convenzioni di sponsorizzazione manterranno totalmente la funzione ad
uso pubblico, in base alle vigenti disposizioni del Piano di Governo del Territorio; i beni acquisiti
o  forniti  nell’ambito  della  sponsorizzazione,  ivi  compresi  gli  eventuali  impianti  informativi,
rimarranno di proprietà dell’amministrazione comunale;

- le prestazioni per le quali gli Sponsor si impegneranno potranno consistere in sponsorizzazione
finanziaria, sponsorizzazione tecnica dirette e indiretta, sponsorizzazione mista;

- l’Ente si riserva di disporre in ogni momento le necessarie verifiche e controlli sul rispetto da
parte del soggetto adottante sia della conservazione, mantenimento e destinazione pubblica del
bene  medesimo,  procedendo  nel  caso  di  accertata  violazione  dei  suddetti  obblighi  alla
immediata revoca della convenzione;

- l’Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di recedere dalla convenzione, qualora per
ragioni  di  pubblico interesse ed utilità sia necessario avviare interventi  progettuali  sull’area
oggetto della sponsorizzazione.

RITENUTO pertanto di approvare l’allegato schema di “Avviso pubblico finalizzato alla selezione
di  sponsor  a  sostegno  di  attività  e  iniziative  legate  alla  manutenzione,  valorizzazione,
promozione e cura del verde pubblico comunale”, unitamente allo schema di proposta per la
partecipazione all’Avviso pubblico e allo schema di convenzione di sponsorizzazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di
entrata.

DATO ATTO che:

- il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Responsabile del Settore
Servizi Territoriali, arch. Sabrina Bonato;

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione
Amministrazione  Trasparente  –  sottosezione  Provvedimenti,  in  conformità  a  quanto  previsto
dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni;

-  la  presente  Determinazione  diverrà  esecutiva  a  seguito  dell’apposizione  della  prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



Città Metropolitana di Milano

RICHIAMATA la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  ed  il  D.  Lgs.  33/2013  (modificato  dal  D.Lgs
97/2016)  "Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
ss. mm. ed ii.;

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (codice di comportamento dei
dipendenti  a norma dell'articolo 54 del  D.Lgs 165/2001) ed il  Codice di  comportamento dei
dipendenti del Comune di Senago adottato con DGC n. 165 del 16/11/2023;

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi per il responsabile competente ad
adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e dell’art. 1 comma 9
lett. e) della Legge 06.11.2012 n. 190 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”

Il Responsabile del Settore Servizi Territoriali

VISTE:

- la premessa
- l’illustrazione dell’attività

le approva e

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  dare  avvio  alla  selezione  di  Sponsor  a  sostegno  di  attività  e  iniziative  legate  alla
manutenzione, valorizzazione, promozione e cura del verde pubblico comunale Anni 2026/2028;

3. di approvare i seguenti elaborati, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale:

-  Schema  di  “Avviso  pubblico  finalizzato  alla  selezione  di  sponsor  a  sostegno  di  attività  e
iniziative  legate  alla  manutenzione,  valorizzazione,  promozione  e  cura  del  verde  pubblico
comunale – anni 2026-2028” (Allegato 1);

- Schema di proposta di sponsorizzazione (Allegato 2);

- Schema di convenzione di sponsorizzazione (Allegato 3);

4. di precisare che trattasi di avviso avente carattere meramente esplorativo e non vincolante
per l’Amministrazione, con riserva pertanto di non dar corso ad alcuna successiva assegnazione



Città Metropolitana di Milano

di  sponsorizzazione  tra  gli  operatori  economici  che  avranno  eventualmente  manifestato  il
proprio interesse, o di variarne il contenuto negli aspetti di dettaglio;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di
entrata;

6. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Identificativo di
Gara (CIG);

7.  di  demandare  a  successivi  atti  l’approvazione  delle  future  eventuali  convenzioni  di
sponsorizzazione da stipulare;

8. di dare atto che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento è
la Responsabile del Settore Servizi Territoriali, arch. Sabrina Bonato;

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione della
prescritta attestazione di  regolarità contabile e copertura finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicità sul sito web
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs.
33/2013.

LA RESPONSABILE DI SETTORE
SABRINA BONATO / ArubaPEC S.p.A.

Atto sottoscritto digitalmente


